

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	13	2.544.274,70	1.993.982,21
Subsídios à exploração	14		9.646,88
Fornecimentos e serviços externos	9	(351.218,67)	(288.097,14)
Gastos com o pessoal	6;18	(744.485,74)	(648.515,65)
Outros rendimentos	13;19	8.345,94	7.186,04
Outros gastos	19	(35.901,10)	(29.033,09)
<b>Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos</b>		<b>1.421.015,13</b>	<b>1.045.169,25</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	7;8	(37.723,42)	(57.147,51)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>1.383.291,71</b>	<b>988.021,74</b>
Juros e gastos similares suportados	10	(1.352,26)	(2.749,12)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>1.381.939,45</b>	<b>985.272,62</b>
Imposto sobre o rendimento do período	16	(315.085,97)	(224.864,04)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>1.066.853,48</b>	<b>760.408,58</b>